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Úvod

Autor této bakalářské práce se zabývá fundraisingem neziskových organizací. V této době

existuje mnoho možností financování. Posláním neziskových organizací není jako u

ostatních subjektů ziskového sektoru maximalizovat zisk nebo tržní hodnotu. Aby ale

mohly organizace naplňovat své poslání, potřebují získávat finance jinak. Neziskové

organizace jsou závislé na ochotě dárců či na správně napsané žádosti, kterou schvalují

různé subjekty. Cílem bakalářské práce je představení vybrané nestátní neziskové

organizace, analyzování stávající situace získávání peněz k vybraným projektům spolku

a následně vytvoření fundraisingového plánu z doporučených návrhů, aby spolek mohl

v dalším roce rozvíjet svou činnost či jednotlivé projekty, kterými se zabývá.

První část práce a její úvodní kapitoly nahlížejí na nestátní neziskové organizace a jejich

členění dle různých typologií v neziskovém sektoru. Mezi další kapitoly patří i shrnutí

neziskových organizací podle právní formy. Pak následuje historie, připomínající již

dlouhou tradici neziskových organizací na území České republiky.

Značná část teoretického základu je věnován pojmu fundraising, kterým se zabývají

následující kapitoly. Autor se domnívá, že zde je potřeba najít správnou cestu pro

jednotlivou neziskovou organizaci a vybrat si správně namixovaný způsob jak získávat

finance, věcné dary či dobrovolníky.

V druhé části práce a jejích kapitolách je představena vybraná nezisková organizace. Tou

je plzeňský spolek KNOFLÍK, z.s., jehož hlavním posláním je mimoškolní vzdělávání

mládeže, což bylo několik let i v názvu organizace. Druhá část se zabývá analýzou

vybraných proběhlých projektů a analýzou získávání finančních prostředků na již

zmíněné projekty.

Poslední částí práce jsou navržené možnosti dalšího řešení financování spolku, kterým

by se spolek mohl řídit v blízké budoucnosti. Autor si je vědom nízkého stavu aktivních

členů a vybral tak méně náročné možnosti příštího financování.
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1 Neziskové organizace

Neziskové organizace jsou charakterizovány jako organizace, které nevytvářejí zisk

k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. Zisk sice mohou generovat,

ale musí ho zase vložit zpět do rozvoje organizace a plnění jejího poslání.

Od ledna 2014 vstoupila v platnost rozsáhlá rekodifikace soukromého práva, jejíž

součástí je i nový Občanský zákoník a zákon o obchodních korporacích nahrazující

dosavadní Obchodní zákoník. Změny, které tato rekodifikace přinesla, se dotýkají

i neziskových organizací (Neziskovky 2018).

1.1 Specifika nestátních neziskových organizací (NNO)

Neziskové organizace se pohybují ve specifickém prostředí a také jejich fungování je

specifické. Většinou se snaží uspokojit takové potřeby lidí nebo společnosti, za které

příjemci služeb nechtějí nic platit. Neziskové organizace k tomu, aby byly úspěšné

a žádané, potřebují najít atraktivní vizi, charismatického vůdce, spokojené zákazníky či

klienty, efektivně řízené procesy a samozřejmě schopné lidi, kteří dokáží spolupracovat

a vytvořit tým (Novotný, Lukeš 2008a).

1.2 Vymezení nestátních neziskových organizací

Nestátní nezisková organizace někdy bývá také označována jako nevládní nezisková

organizace. Je to organizace, která není zřizována státem a ani není státem nijak řízena.

Podle Bachmanna vznikají tyto organizace na základě a potřeb občanů. Jedná se tedy

o dobrovolné sdružování občanů, kteří mají společné cíle a spolupracují na uspokojování

potřeb a zájmů samotných členů nebo druhých lidí. NNO často pomáhají a řeší problémy

tam, kde se stát tolik neangažuje (Bachmann 2011a).

V současné společnosti je jejich postavení nezastupitelné. Dalo by se říci, že se snaží

nahradit nebo doplnit nefungující činnost státu (např. péče o lidi bez domova – Naděje,

Armáda spásy, pomoc obětem trestných činů - Bílý kruh bezpečí, pomoc narkomanům –

Drop In). Většina nestátních organizací se snaží oslovit více cílových skupin a poskytovat

více druhů služeb (Šťastná 2008).

NNO poskytují služby, které stát z nějakých důvodů neposkytuje, nechce poskytovat

nebo je poskytuje jen částečně a neefektivně. Neziskové organizace vyplňují prostor mezi

trhem, státem a rodinou. Dále umožňují lidem, aby se věnovali svým zájmům, kontrolují

veřejné dění, pomáhají integrovat znevýhodněné jedince, usnadňují svobodný projev
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jednotlivců a skupin a dokáží uspokojovat sociální, kulturní, environmentální a další

potřeby. Tím, že podchycují nejrozmanitější občanské aktivity, přispívají k pozitivním

změnám ve způsobu života lidí a celé společnosti. Nestátní neziskový sektor je

charakterizován jako soubor institucí, které existují vně státních struktur a jsou určeny

veřejným zájmům. NNO mají stálou institucionální a organizační strukturu. Základní

struktura organizace je soukromá, zisk se nepřerozděluje mezi vlastníky nebo vedení

společnosti, jsou schopny řídit samy sebe a dále tyto organizace využívají dobrovolnou

účast na svých činnostech. Dobrovolnost se projevuje výkonem neplacené práce nebo

dary či čestnou účastí ve správních radách. Mezi nestátní neziskové organizace patří

spolky, nadace a nadační fondy, zařízení církve a obecně prospěšné společnosti. Veřejně

prospěšné organizace realizují takové činnosti, které uspokojují potřeby veřejnosti a

společnosti. Jde o organizace působící v charitativní činnosti, v ekologii, ochraně

památek, zdravotnictví, sociálních službách či vzdělávání. Vzájemně prospěšné

organizace podporují občany i právnické osoby, které spojuje společný zájem. Jde o

uspokojování vlastních zájmů a veřejná správa dohlíží na to, aby se jednalo o takové

zájmy, které neodporují zájmu jiných občanů (např. oblast kultury, sportu, regionálních

zájmů, ochrana zájmů skupin apod.) (Bachmann 2011b).

1.3 Typologie neziskových organizací

V praxi je možné se setkat s několika různými druhy dělení:

1.3.1 Podle zakladatele a právní formy

 Veřejnoprávní organizace – jedná se o organizační složky a příspěvkové organizace

založené orgány veřejné správy (ministerstva, kraje, obce).

 Veřejnoprávní instituce – vyplývají z určitého zákona. Lze k nim zařadit Českou

televizi, Českou národní banku, veřejné vysoké školy atd.

 Soukromoprávní organizace – na vzniku se podílí fyzická či právnická osoba –

spolky, obecně prospěšné organizace (Šimková 2012).

1.3.2 Podle členství

 Členské organizace – jedná se o organizace se členskou základnou – spolky,

družstva.

 Nečlenské organizace – organizace, kde členy nahrazují pracovníci správních orgánů

– nadace, nadační fondy (Bačuvčík 2011a).
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1.3.3 Podle charakteru poslání

 Organizace vzájemně prospěšné – organizace, jež pro svoje členy zajišťují různé

služby. Jejich činnost nesmí být střetem veřejných zájmů.

 Organizace veřejně prospěšné – jejich služby jsou určené pro širší veřejnost nebo

nějaké její části, či skupiny (Bačuvčík 2011b).

1.3.4 Podle typu činnosti

 Servisní – pracují zejména v sociální, zdravotní nebo vzdělávací sekci. Své služby

poskytují členům i nečlenům organizace.

 Zájmové – své volnočasové aktivity nabízejí pouze vlastním členům

 Advokační – brání obecné zájmy nebo zájmy svých členů (Bačuvčík 2011c).

1.3.5 Podle způsobu financování

 Zcela z veřejných rozpočtů – jedná se o organizační složky, které jsou financovány

ze státního nebo obecního rozpočtu

 Částečně z veřejných rozpočtů – organizace jsou financovány určitým rozpočtovým

příspěvkem, mohou však hledat i jiné zdroje; tento způsob financování využívají

příspěvkové organizace, charitativní organizace či spolky.

 Ze soukromých zdrojů – granty, dary, sponzorské příspěvky, členské příspěvky

 Z vlastní činnosti – finanční výnos za vlastní akce; většinou kulturní, sociální

 Z různých zdrojů – kombinace veřejných a soukromých zdrojů i vlastní činnosti

(Rektořík 2010).

1.4 Formy neziskových organizací

Existuje celá řada forem neziskových organizací. V současné době se na území České

republiky objevují na tři hlavní složky, kterými jsou korporace, fundace a ústavy.

V následující části budou podrobně rozepsány.

1.4.1 Korporace

Spolek


[…]


proplaceny, ale až později při vyúčtování konaných projektů.
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Následná tabulka dokládá, jak by spolek hospodařil, pokud by dostal minimálně 70 %

žádaných financí. Je také počítáno se zaplacením členských příspěvků od všech členů.

Tab. č. 5: Příjmy a výdaje pro rok 2019 - 1. varianta

Účel Celkové příjmy Celkové výdaje Rozdíl

„Čím chci být“ 107 500 Kč 102 000 Kč 5 500 Kč

Kancelář, provoz 14 000 Kč 14 000 Kč 0 Kč

Členské příspěvky 8 000 Kč 0 Kč 8 000 Kč

Celkem 129 500 Kč 116 000 Kč 13 500 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

V druhé variantě nebylo vyhověno žádosti u městského obvodu. Alternativu má

ve financích vybraných od členů za příspěvky. Ty by pokryly fixní (software, pojištění,

energie) náklady, které by se rovnaly vybrané částce. Předpoklad v pokrytí nákladů je

opět ve vybrání členských příspěvků od všech členů. I nadále ale zůstávají příjmy vyšší

než výdaje a to díky konání seminářů projektu „Čím chci být“.

Tab. č. 6: Příjmy a výdaje pro rok 2019 - 2. varianta

Účel Celkové příjmy Celkové výdaje Rozdíl

„Čím chci být“ 107 500 Kč 102 000 Kč 5 500 Kč

Kancelář, provoz 0 Kč 8 000 Kč - 8 000 Kč

Členské příspěvky 8 000 Kč 0 Kč 8 000 Kč

Celkem 115 500 Kč 110 000 Kč 5 500 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit spolek, zanalyzovat jeho vybrané aktivity a najít

další řešení financování spolku a jeho činnosti. K tomu, aby spolek mohl snadněji působit

v tom, co jeho členy naplňuje, je zapotřebí častý průzkum trhu s vypsanými grantovými

a dotačními programy. Spolek nemá osobu, která by se sama specializovala na takovou

činnost. I tato možnost bude autorem představena vedení spolku. Hlavním bodem analýzy

byl projekt „Čím chci být“ jeho vývoj a hlavně jeho financování v posledních letech. Zde

autora zaujala vytvořená crowdfundingová kampaň, která bohužel nebyla úspěšná tak,

jak by si členové spolku představovali. Zde se daly lépe využít poskytnuté prostředky na

propagaci i na tvorbu videa k celé kampani. Autor se domnívá, že hlavním bodem

neúspěchu byla právě malá marketingová kampaň na podporu této akce a v té době nízké

povědomí veřejnosti o crowdfundingu obecně.

Autor vytvořil několik návrhů, z nichž jeden ohledně navýšení členských příspěvků již

byl přijat na členském shromáždění spolku a od roku 2019 vstoupí v platnost. Tak spolek

získá více jak dvojnásobek peněz z členských příspěvků na pokrytí provozních nákladů

spojené především s provozem kanceláře. Jedním z navržených řešení, jak získat finanční

prostředky je i registrace na webovém portále darujme.cz. a následné oslovení dárců přes

webový portál, který v minulosti získává čím dál více na oblibě právě u takovýchto

spolků. Toto i ostatní řešení bude projednáno s předsednictvem spolku v nejbližším

termínu a autor doufá, že jeho návrhy budou pro spolek realizovatelné. Hlavním důvodem

by měla být nízká administrativní náročnost, která v minulosti dokázala odradit členy

od možnosti samostatně žádat. Fundraisingový plán byl vytvořen s ohledem na možnosti

spolku. Připravené informace byly využity tak, aby spolek mohl zažádat o finanční

příspěvky na podporu jeho činnosti. Hlavní akcí by měly být tři semináře projektu „Čím

chci být“ konané v druhé polovině roku 2019. Na který by spolek žádal u Nadace ČEZ.

Autor doufá, že spolek i díky jeho přispění nalezne nové dárce, kteří podpoří spolek a jeho

činnost.
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Seznam použitých zkratek

NNO – Nestátní nezisková organizace

ČR – Česká republika

z.s. – Zapsaný spolek

o.s. – občanské sdružení

s.r.o. – Společnost s ručením omezeným

IČ – Identifikační číslo

PR – Public relations

DMS – Dárcovská zpráva

ZAK TV – Západočeské aktuality

ČEZ – České energetické závody
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Abstrakt

BOUZEK, Petr. Fundraising vybrané nestátní neziskové organizace. Plzeň, 2018. 51 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: fundraising, nezisková organizace, spolek, projekt, finanční řízení

Tato bakalářská práce se zabývá fundraisingem neziskové organizace. Hlavním cílem je

zhodnotit stávající získávání finančních prostředků vybrané neziskové organizace,

analyzovat je a navrhnout několik dalších možností, jak získat další finance. První část

této práce vymezuje teoretický základ vztahující se k neziskovým organizacím

a samotnému fundraisingu. Druhou část tvoří analýza jednotlivých vybraných aktivit

spolku a navržené řešení dalšího financování.
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Abstract

BOUZEK, Petr. Fundraising of a chosen nonstate nonprofit organization. Plzeň, 2018.

51 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: fundraising, nonprofit organization, society, project, financial management

This paper deals with fundraising applied on a nonprofit organization. The main aim is to

evaluate the present possibilities of acquiring financial means of a chosen nonprofit

organization, analyze them and suggest several other possibilities of money acquisition.

The first part of this paper defines the theoretical background related to nonprofit

organizations and fundraising itself. The second part constitutes of analysis of particular

activities of such organization and suggestion of further funding solution.