HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petr Bouzek
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Fundraising vybrané nestátní neziskové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce odpovídá formálním požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce. Zásady práce byly naplněny, cíl práce je formulován přesně. Teoretická a praktická část na sebe logicky navazují. Studující díky bohatým praktickým zkušenostem z vybrané nestátní neziskové organizace přispěl k zadanému tématu bakalářské práce a její výstupy lze aplikovat zpět do praxe. Za přínosné hodnotím zejména analýzu dosud realizovaných fundraisingových aktivit, ať již v podobě crowdfundingové akce či dotací z jiných projektů. Na základě této analýzy byl sestaven fundraisingový plán na následující období, který zohledňuje jak optimistickou, tak pesimistickou variantu.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jak by vypadala dle Vás optimální marketingová kampaň crowdfundingového projektu organizace, který nebyl úspěšný?
2. Zhodnoťte dobrovolnictví v ČR.

V Plzni, dne 29.8.2018

Tommeza!
Podpis hodnotitele